



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 17 de maio de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 | Nº LXIV– Lei Municipal nº 853/2014.

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 046/2023

PREGÃO ELETRONICO Nº 15/2023.

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas através da Comissão Permanente de Licitação, torna público o resultado do Processo Licitatório nº 046/2023, Pregão Eletrônico nº 15/2023 (REGISTRO DE PREÇOS), na forma que segue:

Tipo de Licitação: Menor Preço.

OBJETO: Registro de Preços de material e insumos para procedimentos odontológicos na Equipe de Saúde Bucal e Unidades de Saúde para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

LICITANTES VENCEDORES:

1- **DENTAL MARIA LTDA**, CNPJ Nº 09.222.369/0001-13

ITEM	UNID.	QTDE	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
9	08	Cxs com 50	Anestésico sem vasoconstritor	MEPISV	R\$ 151,21	R\$ 1.209,68
10	15	Unid 40g	Bicarbonato de Sódio – Profilaxia e jateamento	AIRON	R\$ 2,66	R\$ 39,90
13	16	Unid.	Broca de Odontosecção- Alta Rotação (Zekrya)	PRIMA ANGELUS	R\$ 14,24	R\$ 227,84
14	14	Unid.	Broca esférica baixa rotação 28mm nº 2	MAILLEFER	R\$ 3,78	R\$ 52,92
15	14	Unid.	Broca esférica baixa rotação 28mm nº 4	MAILLEFER	R\$ 3,78	R\$ 52,92
16	30	Unid.	Broca Ponta Diamantada 1011	CHAMPION	R\$ 2,55	R\$ 76,50
17	30	Unid.	Broca Ponta Diamantada 1012	CHAMPION	R\$ 2,55	R\$ 76,50
18	30	Unid.	Broca Ponta Diamantada 1014	CHAMPION	R\$ 2,55	R\$ 76,50
19	30	Unid.	Broca Ponta Diamantada 2135	CHAMPION	R\$ 2,55	R\$ 76,50
20	30	Unid.	Broca Ponta Diamantada 2200	CHAMPION	R\$ 2,55	R\$ 76,50
21	30	Unid.	Broca Ponta Diamantada 3118	CHAMPION	R\$ 2,55	R\$ 76,50
22	30	Unid.	Broca Ponta Diamantada 3118f	CHAMPION	R\$ 2,55	R\$ 76,50
23	30	Unid.	Broca Ponta Diamantada 3168f	CHAMPION	R\$ 2,55	R\$ 76,50
24	30	Unid.	Broca Ponta Diamantada 3195f	CHAMPION	R\$ 2,55	R\$ 76,50
30	06	Vidros	Eugenol (20 ml)	BIODINAMICA	R\$ 9,53	R\$ 57,18
33	10	Cartelas com 06 uni	Dentes de Estoque (Descrição Dentes da cor 60,62,66) Superiores e Inferiores /Anteriores	POP DENT	R\$ 3,82	R\$ 38,20
40	10	Rolos	Fio ortodôntico 0,7 mm	DENTAL MORELLI	R\$ 10,94	R\$ 109,40
45	10	Vidro com 10ml	Solução Hemostática	HEMOSTANK	R\$ 13,76	R\$ 137,60
46	04	CX	Hidróxido de Cálcio-cimento forrador	HYDRO C	R\$ 22,09	R\$ 88,36



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 17 de maio de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 | Nº LXIV– Lei Municipal nº 853/2014.

49	02	CX	Ionômero de Vidro Restaurador – Pó e Líquido	BIOGLASS R	R\$ 30,75	R\$ 61,50
52	10	CX	Limas endodônticas – K 25mm número 1	WENDO	R\$ 18,31	R\$ 183,10
53	10	CX	Limas endodônticas K série especial nº06	WENDO	R\$ 18,31	R\$ 183,10
54	20	Embalagem com 100 unidades	Microaplicador de adesivo descartável extra fino	BRUSH	R\$ 8,57	R\$ 171,40
61	40	Cxs com 20 unid.	Pontas avulsas para seringa Centrix (pontas cinzas)	PRECISION 3	R\$ 79,80	R\$ 3.192,00
62	08	Unid. De 6ml	Potes Dappen de Silicone-pequeno	MAQUIRA	R\$ 2,42	R\$ 19,36
71	10	Vidro de 120 ml	Resina autopolimerizável líquido	VIPI FLASH	R\$ 23,96	R\$ 239,60
79	20	Embalagem	Tira de lixa de poliéster para polimento e acabamento de resina	IODONTOSUL	R\$ 4,76	R\$ 95,20
85	08	Unidade	Cureta de Lucas	LINHA GG	R\$ 10,85	R\$ 86,80
99	20	Unidade	Ponta para ultrassom	RP VILELA	R\$ 62,25	R\$ 1.245,00
100	08	Unidade	Ponta para ultrassom Perio Saevo	RP VILELA	R\$ 62,25	R\$ 498,00
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR					R\$ 8.677,56	

2- DIPROM – DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E MATERIAIS LTDA, CNPJ Nº 16.366.888/0001-10

ITEM	UNID.	QTDE	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
27	500	Bisnaga	Creme Dental 90 gr	RAYMOUDS	R\$ 1,40	R\$ 700,00
28	30	CX	Cubinhos de esponja para estancar hemorragia	MAQUIRA	R\$ 50,00	R\$ 1.500,00
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR					R\$ 2.200,00	

3- PROCIR PRODUTOS PARA SAÚDE SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA, CNPJ Nº 19.188.783/0001-07

ITEM	UNID.	QTDE	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	30	Vidros	Adesivo fotopolimerizável para resinas	BIODINAMICA	R\$ 10,46	R\$ 313,80
12	15	kit	Borracha de polimento de resina ENHANCE	DENTSPLY	R\$ 25,33	R\$ 379,95
34	08	Saco c/ 100	Espátulas de Madeira ou Palito de Picolé	THEOTO	R\$ 5,40	R\$ 43,20
37	40	Unid.	Fita banda matriz metálica 0,05x05 - 50cm	PREVEN	R\$ 1,40	R\$ 56,00
48	06	Vidro	Hipoclorito de Sódio A 2,5% - 1 Litro	ASFER	R\$ 10,50	R\$ 63,00
81	06	Unidade	Alveolótomo Reto	SAME	R\$ 88,21	R\$ 529,26



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 17 de maio de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 | Nº LXIV– Lei Municipal nº 853/2014.

89	06	Unidade	Espátula de resina titânio Nº1	CASSIFLEX	R\$ 65,70	R\$ 394,20
90	06	Unidade	Espátula de resina de titânio Nº1 com calçador de bolinha	CASSIFLEX	R\$ 65,70	R\$ 394,20
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR					R\$ 2.173,61	

4- DOMINUS COMERCIO SOCIEDADE UNIPessoal LTDA, CNPJ Nº 27.417.234/0001-95

ITEM	UNID.	QTDE	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
3	10	Vidros de 1Litro	Água Oxigenada – vol. 10	VIC PHARMA	R\$ 7,90	R\$ 79,00
25	10	Vidro	Clorexidina A 0,12% __ com 1 Litro ou mais	INDALABOR	R\$ 18,76	R\$ 187,60
41	30	Vidro com 500ml	Fixador	IODONTOSUL	R\$ 10,53	R\$ 315,90
42	10	Vidro de 10ml	Formocresol	BIODINAMICA	R\$ 5,54	R\$ 55,40
43	26	Vidro de 200ml	Flúor gel neutro	IODONTOSUL	R\$ 4,32	R\$ 112,32
47	02	Vidros	Hidróxido de cálcio – P.A 10g	BIODINAMICA	R\$ 5,09	R\$ 10,18
56	04	Frasco com 100ml	Óleo lubrificante para canetas AR/BR	IODONTOSUL	R\$ 21,78	R\$ 87,12
57	10	Embalagem	Papel Crepado 30 X 30	HOSPIFLEX	R\$ 78,84	R\$ 788,40
58	10	Tubos	Pasta profilática 90 g	ALLPLAN	R\$ 4,46	R\$ 44,60
59	150	Embalagem	Papel toalha interfolhas	SECCAR	R\$ 8,64	R\$ 1.296,00
60	60	Embalagem com 12 tiras	Papel carbono de articulação	IODONTOSUL	R\$ 2,03	R\$ 121,80
76	10	pacote	Sugador endodôntico descartável	SSPLUS	R\$ 18,23	R\$ 182,30
77	30	Embalagem com 12 unid.	Tira abrasiva de aço 4 mm	IODONTOSUL	R\$ 6,21	R\$ 186,30
82	06	Unidade	Alavanca reta Nº2	SAME	R\$ 23,63	R\$ 141,78
83	06	Unidades	Alavanca Apical	SAME	R\$ 23,63	R\$ 141,78
86	08	Unidade	Descolador de Molt	SAME	R\$ 14,72	R\$ 117,76
98	06	Unidade	Porta agulha Mayo Hegar	ABC	R\$ 35,84	R\$ 215,04
102	06	Unidade	Sindesmótomos	SAME	R\$ 10,40	R\$ 62,40
107	20	Kit	Kits clínico (01 cabo com espelho,01 pinça clínica, 01 sonda exploradora,01 escavador Nº5)	SAME	R\$ 36,46	R\$ 729,20
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR					R\$ 4.874,88	



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 17 de maio de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 | Nº LXIV– Lei Municipal nº 853/2014.

5- M B DE ARAUJO XAVIER – MBX PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS, CNPJ Nº 37.205.854/0001-14

ITEM	UNID.	QTDE	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
29	200	Unid.	Escova de Robinson	AAF	R\$ 1,50	R\$ 300,00
70	10	Vidro com 220g	Resina autopolimerizável pó cor 66	TRIUNFO	R\$ 85,00	R\$ 850,00
97	06	Unidade	Porta agulha Golgran Mathieu 14 cm	MARYAM	R\$ 50,00	R\$ 300,00
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR					R\$ 1.450,00	

6- LIFE CARE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ Nº 37.336.738/0001-34

ITEM	UNID.	QTDE	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
26	24	Vidro	Clorexidina A 2% 100 ml	VICFARMA	R\$ 8,56	R\$ 205,44
38	40	Unid.	Fita banda matriz 07x0,05 -50cm	PREVEN	R\$ 1,48	R\$ 59,20
50	40	Seringas	Ionômero de vidro fotopolimerizado(seringa)	BIODINAMICA	R\$ 49,62	R\$ 1.984,80
78	10	Embalagem com 50 unid.	Tira de poliéster	PREVEN	R\$ 1,69	R\$ 16,90
80	20	Tubo 30g	Vaselina sólida	AAF	R\$ 8,89	R\$ 177,80
87	04	Unidade	Espátula Almor Nº2	CASSIFLEX	R\$ 99,48	R\$ 397,92
88	04	Unidade	Espátula Almor Nº3	CASSIFLEX	R\$ 99,48	R\$ 397,92
101	10	Unidade	Pincel pelo Marta Chato Nº2	TIGRE	R\$ 18,00	R\$ 180,00
104	06	Unidade	Sonda milimétrica williams	CASSIFLEX	R\$ 22,68	R\$ 136,08
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR					R\$ 3.556,06	

7- DUTRA E SILVA DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ Nº 43.197.048/0001-44

ITEM	UNID.	QTDE	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
2	60	Embalagens com 3 unidades	Ácido fosfórico a 37% -condicionador	MAQUIRA	R\$ 3,89	R\$ 233,40
4	50	CX	Agulhas Descartáveis – Curta	INJEX	R\$ 27,00	R\$ 1.350,00
5	40	CX	Agulhas Descartáveis – Longa	INJEX	R\$ 27,00	R\$ 1.080,00
6	50	Vidro	Álcool 70% de 1 Litro	OFFICER	R\$ 5,60	R\$ 280,00
7	30	Vidro	Álcool 92 % de 1 Litro	EMFAL	R\$ 5,90	R\$ 177,00
78	100	Cx c/ 50	Anestésico Alphacaine (Lidocaína 2% com Epinefrina 1:100.000)	ALPHACAINE	R\$ 90,00	R\$ 9.000,00
11	30	Rolos	Bobina para autoclave 10 cm x 100 m	POLLITEX	R\$ 40,00	R\$ 1.200,00
31	300	Unid.	Escovas de Dente Adulto	MEDFIO	R\$ 0,50	R\$ 150,00



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 17 de maio de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 | Nº LXIV– Lei Municipal nº 853/2014.

32	300	Unid.	Escovas de Dente Infantil	MEDFIO	R\$ 0,50	R\$ 150,00
35	500	Rolos	Fio dental	MEDFIO	R\$ 1,00	R\$ 500,00
36	100	CX	Fio Agulhado (Seda 4.0)	PROCARE	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00
39	30	Rolos	Fita Adesiva para Autoclave	HOSPLETEX	R\$ 3,00	R\$ 90,00
44	60	Pctes com 500 unid.	Gaze Hidrófila picotada 7,5x7,5 cm 9 fios Não Estéril	AMERICA	R\$ 17,00	R\$ 1.020,00
51	06	Cx com 100 unid.	Lâmina de bisturi número 15	ADVANTIVE	R\$ 25,00	R\$ 150,00
55	10	Vidro com 10ml	Otosporim	FQM	R\$ 20,00	R\$ 200,00
63	10	Tubos com 4g	Resina B2	FGM	R\$ 9,00	R\$ 90,00
64	10	Tubos com 4g	Resina A1	FGM	R\$ 9,00	R\$ 90,00
65	10	Tubos com 4g	Resina A3,5	FGM	R\$ 9,00	R\$ 90,00
66	10	Tubos com 4g	Resina A4	FGM	R\$ 9,00	R\$ 90,00
67	10	Tubos com 4g	Resina A2	FGM	R\$ 9,00	R\$ 90,00
68	10	Tubos com 4g	Resina opaca A2	FGM	R\$ 9,00	R\$ 90,00
69	10	Tubos com 4g	Resina dentina A1	FGM	R\$ 9,00	R\$ 90,00
72	150	Pct c/ 100 unid.	Rolinhos de Algodão Nº2	CREMER	R\$ 2,00	R\$ 300,00
73	20	Galão 1 litro	Sabão Enzimático - (Lavar Instrumentais)	PODEROSO	R\$ 19,98	R\$ 399,60
75	100	pacote	Sugador Descartável	MAXCLEAN	R\$ 6,00	R\$ 600,00
84	16	Unidade	Bandejas em inox retangular 23*13*1cm	FAMI	R\$ 30,00	R\$ 480,00
91	06	Unidade	Fórceps odontológico adulto Nº18 L	PRATA	R\$ 70,00	R\$ 420,00
92	06	Unidade	Fórceps odontológico adulto Nº R	PRATA	R\$ 70,00	R\$ 420,00
93	06	Unidade	Fórceps odontológico adulto Nº 17	PRATA	R\$ 70,00	R\$ 420,00
94	06	Unidade	Fórceps odontológico adulto N º150	PRATA	R\$ 70,00	R\$ 420,00
95	06	Unidade	Fórceps odontológico adulto N º151	PRATA	R\$ 70,00	R\$ 420,00
96	06	Unidade	Fórceps odontológico adulto Nº101	PRATA	R\$ 70,00	R\$ 420,00
103	06	Unidade	Seringa Carpule	SAME	R\$ 40,00	R\$ 240,00
105	06	Unidade	Tesoura cirúrgica curva	PRATA	R\$ 20,00	R\$ 120,00
106	06	Unidade	Tesoura cirúrgica reta	PRATA	R\$ 20,00	R\$ 120,00
108	1.000	Kit	Kit higiene bucal infantil (creme dental	MEDFIO	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00



Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 17 de maio de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 | Nº LXIV– Lei Municipal nº 853/2014.

			infantil 50gr sem flúor, escova dental infantil, fio dental 25 mts, revistinha para colorir, necessaire 10x20 personalizada com logomarca da prefeitura.			
109	2.000	Kit	Kit higiene bucal adulto (crene dental 90gr com flúor, escova dental adulto, fio dental 50mts, necessaire 10x20 personalizada com logomarca da prefeitura).	MEDFIO	R\$ 4,00	R\$ 8.000,00
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR					R\$ 36.490,00	

ITENS FRACASSADOS:

ITEM	UNID.	QUANT.	DESCRIÇÃO DETALHADA
74	10	Vidro	Soro Fisiológico 0,9% - 500 ml (frasco)

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R\$ 59.422,11 (cinquenta e nove mil quatrocentos e vinte e dois reais e onze centavos).

Taquaraçu de Minas, 17 de maio de 2023. - Paloma Aparecida Marques Fernandes - Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO DE PROGRAMA Nº 02/2023

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

CONTRATADA: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE E DE POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO DO CALCÁRIO – CISREC, CNPJ Nº 01.272.081/0001-41

OBJETO: Definição de programa específico de atividades, bem como custeio de despesas, relativamente ao atendimento de saúde em favor dos municípios consorciados do CISREC.

VALOR: R\$ 60.000,00 (sessenta mil reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.05.02.10.302.0003.8002.3.3.93.39.00 (Fonte 1.500.000.1002)

VIGÊNCIA: 17/05/2023 à 31/12/2023



**PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARAÇU DE MINAS**

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)

Taquaraçu de Minas-MG, 17 de maio de 2023 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2023 | Nº LXIV– Lei Municipal nº 853/2014.

ASSINATURA: 17/05/2023

Otoniel Lucio Pinto - Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 46/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 022/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2022

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG

CONTRATADA: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS

CNPJ: 61.198.164/0001-60

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 18/05/2022.

OBJETO: Constitui objeto do presente aditivo a PRORROGAÇÃO do prazo de vigência por 12 (doze) meses do Contrato nº 46/2022, cujo objeto é Contratação de seguro para veículos e máquinas da frota municipal, sem interveniência de corretores para atender às Secretarias Municipais.

DATA DE ASSINATURA: 17/04/2023.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e Clausula Quarta.

Ana Paula Silva Braga – Presidente da Comissão